
В целях реализации регионального проекта «Детское движение «Дипломаты 

будущего» в Ярославской области и муниципального проекта «Школьная дипломатия: 

шаги к успеху», установления дипломатических связей школ-участников проекта, 

многостороннего диалога, формирования положительного имиджа государства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 14 ноября 2025 года городской творческий конкурс «Дипломатический 

поединок» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

- положение о проведении Конкурса (приложение 1); 

- состав организационного комитета Конкурса (приложение 2); 

- состав жюри Конкурса (приложение 3). 

3. Поручить подготовку и организацию Конкурса муниципальному 

образовательному учреждению средней общеобразовательной школе «Образовательный 

комплекс № 24 им. А.С. Пушкина». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 
 

 

Заместитель  директора –  

начальник управления                       А.Г. Гуськов 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

24.10.2025 № 01-05/924 

О проведении  городского творческого 

конкурса «Дипломатический поединок» 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 24.10.2025 № 01-05/924 
 
 

Положение о проведении городского творческого конкурса 

«Дипломатический поединок» 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Городской творческий конкурс «Дипломатический поединок» (далее – Конкурс) 

проводится в рамках празднования 230-летия со дня рождения выдающегося 

российского дипломата и писателя Александра Сергеевича Грибоедова. Конкурс 

проводиться в целях воспитания среди подрастающего поколения чувства патриотизма, 

активной жизненной позиции, привлечение внимания к внешней политике Российской 

Федерации, международным отношениям, а также с целью развития сотрудничества 

образовательных организаций регионов РФ с образовательными организациями города 

Ярославля. 

1.2. Учредитель Конкурса – департамент образования мэрии города Ярославля. 

Организатор Конкурса – МОУ СОШ «Образовательный комплекс № 24 им. А.С. 

Пушкина» (далее – Организатор). 

1.3. Конкурс проводится при поддержке Международной Ассоциации «Содружество 

образовательных организаций имени А.С. Пушкина и педагогов» и библиотеки № 1 им. 

А.С. Грибоедова г. Москвы. 

1.4. Настоящее положение о Конкурсе определяет порядок и условия организации, 

подготовки и проведения конкурсных мероприятий, их организационно-методическое 

обеспечение, определение победителей Конкурса. 

1.4. Конкурс способствует формированию культуры мира – культуры 

сосуществования государств и народов в мире и согласии, взаимопонимание различных 

социальных институтов и отдельных людей. 
 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с целью: 

- развития навыков общения: обучение школьников основам эффективного общения, 

активного слушания и конструктивного диалога; 

-формирования навыков разрешения конфликтов: подготовка учащихся к 

разрешению конфликтных ситуаций мирным путем, используя методы переговоров и 

компромисса; 

-стимулирования  сотрудничества: создание условий для совместной работы 

учащихся над проектами, которые требуют командного взаимодействия и взаимопомощи; 

-повышения уровня толерантности и уважения: формирование у школьников 

уважения к различиям в мнениях, культурах и традициях; 

- участия в социальных инициативах: вовлечение учащихся в проекты, 

направленные на решение социальных проблем в школе и сообществе. 

 

 



2 

 

 

Задачи Конкурса: 

 профессиональная ориентация обучающихся; 

 выявление у обучающихся интереса к внешней политике Российской Федерации 

и международным отношениям; 

 формирование у обучающихся базовых навыков аналитической работы в сфере 

международных отношений; 

 привитие навыков ораторского искусства, умения вести дискуссии по широкому 

кругу проблем международных отношений; 

 формирование гражданственной позиции, патриотизма, толерантности 

подрастающего поколения; 

 расширение кругозора учащихся по актуальным вопросам внешней и внутренней 

политики; 

 развитие у детей чувства осознанной ответственности за будущее республики, 

страны и мира, активной жизненной позиции; 

 развитие сотрудничества на уровне детских организаций и образовательных 

учреждений; 

 выработка навыков самостоятельного мышления и культуры общения, собственной 

позиции по важнейшим положениям событий в стране, мире. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются команды по 5 человек 8-11 классов (далее – 

участники). От одной образовательной организации может принять участие в Конкурсе 

только одна команда. Участие в конкурсе коллективное. 

3.2. Индивидуальные работы на Конкурсе не принимаются. 

3.3.Участники Конкурса имеют право: 

− получать информацию об условиях и порядке проведения Конкурса; 

− обращаться в оргкомитет за разъяснением пунктов положения о Конкурсе; 

3.4.Участники Конкурса обязаны: 

− соблюдать требования настоящего положения о Конкурсе; 

− указывать точные и актуальные (достоверные) данные в заявке; 

− соблюдать нормы профессиональной этики и общения. 

 

4.Структура организации и проведения Конкурса 

 

4.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создаются 

организационный комитет Конкурса и жюри. 

4.2. Организация, координация, подготовка и проведение Конкурса возлагается на 

организационный комитет (далее – оргкомитет). 

4.3. Функции оргкомитета: 

− публикация сообщений о ходе проведения Конкурса и актуальной информации о 

мероприятиях Конкурса; 

- обеспечение свободного доступа к информации о Конкурсе, составе участников, 

победителей и призеров, и иными сведениями о проведении Конкурса; 

− прием заявок на участие в Конкурсе; 

− прием конкурсных материалов; 

− консультирование по вопросам разработки конкурсных материалов; 



3 

 

− определение состава жюри; 

− подготовка материалов для работы жюри; 

− организация экспертизы конкурсных материалов, оформление документации. 

Оргкомитет располагается по адресу: г. Ярославль, ул. Б. Октябрьская д. 64 а, Центр 

образования - школа № 43 с углубленным изучением немецкого языка телефон (84852) 20-

70-44. 

- утверждение списка победителей и призеров Конкурса. 

4.4. Жюри осуществляет деятельность на безвозмездной основе. 

4.5. Функции жюри: 

- экспертиза конкурсных материалов в соответствии с критериями; 

- определение победителей и призеров Конкурса; 

- ведение документации экспертной деятельности. 

4.6. Информация о Конкурсе размещена на официальном госпаблике Организатора в 

сообществе в ВК https://vk.com/schule43yaroslavl. 

 

4. Порядок и условия проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится  14 ноября 2025 года в очном формате. 

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 07 ноября 2025года участник присылает 

заявку по форме (приложение 3 в формате Пдф и в формате Ворд), согласие на обработку 

персональных данных (приложение 4, 5) на электронную почту 

marinakrutetskaia@gmail.com (с пометкой «Дипломатический поединок» СШ №__) 

5.3 Программа Конкурса включает в себя выполнение двух конкурсных испытаний: 

1-е конкурсное испытание – Визитная карточка государства. Вручение 

верительных грамот. Сообщение о государстве: месторасположение с показом на 

политической карте мира, о форме правления и государственного устройства, о 

государственных символах представляемой страны  на английском, немецком и 

французском языках (на выбор). Список стран для представления предоставляется после 

получения заявки на участие в конкурсе. Регламент выступления до 5 минут. 

2-е конкурсное испытание – Интеллектуальный марафон «Жизнь и творчество 

А.С. Грибоедова». Данное конкурсное испытание включает в себя ответы на вопросы 

(участвуют 2 человека от команды). 

3-е конкурсное испытание - турнир «По стопам А.С. Грибоедова». Этот тур 

предполагает комментирование цитаты современников А.С. Пушкина и А.С. Грибоедова. 

Задача участников разработать предложения по ее решению, озвучить собственную 

позицию. Время на подготовку 10 минут, регламент выступления – до 5 мин. Рабочий язык 

– русский. Участвуют 3 человека от команды. 

5.4. Участие во 2-м конкурсном испытании и подготовка к 3-му происходит 

одновременно. 

5.5. Организатор Конкурса не предоставляет участникам отчеты об использовании 

материалов. 

5.6. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие авторов на размещение 

конкурсных материалов на официальном сайте департамента, МОУ СОШ 

«Образовательный комплекс № 24 им. А.С. Пушкина» и в социальных сетях, 

использование материалов для создания видеосюжетов, электронного каталога, буклета и 

другой продукции с целью популяризации данного Конкурса. 

 

 

https://vk.com/schule43yaroslavl
mailto:marinakrutetskaia@gmail.com


4 

 

6.Критерии оценки конкурсных материалов и подведение итогов 

 

6.1. Оценку конкурсных материалов осуществляет жюри по установленным 

оценочным листам (приложение 1, 2 к положению). Решение жюри является 

окончательным и не подлежит пересмотру. 

6.2. При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается объективность оценки 

представленных материалов в строгом соответствии с критериями и процедурой 

оценивания, конфиденциальность. 

6.3. Члены жюри не могут оценивать прохождение конкурсных испытаний 

участников из своих образовательных учреждений. 

6.4. Жюри оценивает конкурсные материалы и по итоговой сумме баллов двух 

этапов определяет победителей Конкурса (за первое, второе и третье место). Конкурсные 

материалы оцениваются членами жюри независимо друг от друга по установленным 

критериям и показателям, приведенным в оценочных листах, во время презентации и 

защиты командных проектов. Жюри принимает решение простым большинством голосов 

и правомочно принимать решение при наличии на заседании не менее половины ее 

состава. 

6.5. Победителем является участник, набравший наибольшее количество баллов по 

результатам оценки трех конкурсных испытаний. При равном количестве голосов, голос 

председательствующего на заседании жюри является решающим, председатель имеет 

право на рекомендацию двух претендентов на призовые места. 

6.8. Победители Конкурса (за первое, за второе и за третье место), признанные жюри 

и получившие публичную оценку, награждаются дипломами победителя и призеров. Всем 

участникам  Конкурса будут вручены дипломы, сертификаты участников. 

6.9. Итоги Конкурса освещаются  в сообществе МОУ СОШ «Образовательный 

комплекс № 24 им. А.С. Пушкина» в ВК https://vk.com/schule43yaroslavl в течение 7 дней 

после проведения Конкурса.не позднее  20 ноября 2025 года. Результаты Конкурса 

утверждаются приказом департамента мэрии города Ярославля. 

 

 

  

https://vk.com/schule43yaroslavl


5 

 

Приложение 1 к положению 

 

 

Критерии оценивания материалов очного испытания Конкурса  

«Визитная карточка государства. Вручение верительных грамот» 

 

Слово «дипломатия» произошло от латинского «дипломат» в первоначальном 

значении «держатель диплома», в сегодняшнем - «держатель верительной грамоты», 

выдававшийся сенатом в Древнем Риме официальным лицам, отправляемым в провинцию 

или за границу. И мы решили начать наш конкурс с вручения «верительной грамоты» и 

визитной карточки государства: Китай, Казахстан, Белоруссия, Россия и т.д. 

Сообщение о государстве: месторасположение с показом на политической карте 

мира, о форме правления и государственного устройства, о государственных символах 

представляемой страны  на английском языке. Регламент выступления 5 минут. Выбор 

стран осуществляется путем предварительной жеребьевки не позднее чес за неделю до  

проведения финала.  

 

Содержание выступления: 

 
1. месторасположение с показом на политической карте мира 

2. форма правления и государственное устройство 

3. государственные символы 

4. национальная валюта 

5. государственный язык/языки 

6. полнота ответа 

7. соблюдение регламента до 5 минут. 

 

Навыки ораторского искусства: 

 

1. Знание международной тематики 

2. Эрудированность 

3. Навыки публичного выступления  

4. Степень самообладания и уверенности в себе 

5. Коммуникативные качества 

6. Владение иностранным языком 

7. Творческое отношение к заданию 

Примечание: каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов. 

 

Максимальная оценка: 28 баллов 
  



6 

 

Приложение 2 к положению 

 

Критерии оценивания материалов очного испытания Конкурса  

турнир «По стопам А.С. Грибоедова» 
 

 

Содержание выступления: 

1. Реальные пути решения проблемы названы. 

2. Упоминание /цитирование литературных и исторических источников 

3. Приведение аргументов в защиту собственной позиции 

4. Соблюдение регламента выступления (до 5 минут). 

 

Навыки ораторского искусства: 

1. Эрудированность 

2. Коммуникативные качества 

3. Навыки публичного выступления  

4. Степень самообладания и уверенности в себе 

 

 

Примечание: каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов. 

 

Максимальная оценка: 16 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

Приложение 3 к положению 
ЗАЯВКА 

 
городского творческого конкурса 

«Дипломатический поединок» 
 

Полное наименование учреждения в 

соответствии с Уставом 

 

 

 

 

Контактная информация организации: 

почтовый адрес с индексом, телефон, 

адрес электронной почты 

 

 

 

 

Команда (наименование), 
ФИО участников (полностью), класс  

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
ФИО наставника/наставников команды 
(полностью), должность 
 

 

 

 

 

Контактная информация наставника 

команды: телефон, адрес электронной 

почты (личный) 

 

 

 

 

 

 
 

Руководитель образовательной организации 
 
 
 

МП     подпись    /расшифровка/ 
 

  



8 

 

Приложение 4 к положению 

 

Согласие родителя (законного представителя) ребенка (опекаемого)  на участие в 

городском творческом конкурсе «Дипломатический поединок»  и обработку 

персональных данных 

Я,  

(ФИО родителя/законного представителя) 

паспорт _____________________________________________ выдан _________________ 

                                  (серия, номер)                                                                 (кем, когда) 

 (в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека) 

 

родитель/законный представитель_____________________________________________, 

(нужное подчеркнуть)                                                                                        

__________________________________________________________________________ 

(ФИО участника полностью) 

________ года рождения, обучающегося_________________________________________, 

                                                    (класс/группа, наименование образовательной организации)  

приходящегося мне ____________________________________________________, даю свое 

согласие МОУ СОШ «Образовательный комплекс №24 им. А.С. Пушкина» на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего участника городского творческого  конкурса 

Дипломатический поединок» (далее – конкурс), которые необходимы для достижения 

целей конкурсов, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение 

(на бумажных и электронных носителях, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену 

информацией, а также осуществлению любых других действий, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Также настоящим согласием подтверждаю, что с положением о проведении 

конкурса ознакомлен/на и даю согласие на дальнейшее использование материалов 

конкурса в целях, установленных положением о проведении конкурса.   

 

«___»   _________ 2025 г.             _________________ /_________________ 

 

  



9 

 

Приложение 5 к положению 

 
Согласие   на участие в городском  творческом  конкурсе «Дипломатический 

поединок и обработку персональных данных  

(от 14 лет и старше) 

Я, ______________________________________________________________________  

паспорт __________ выдан ___________________________________________________ 

               (серия, номер)                                                             (кем, когда)   

даю свое согласие МОУ СОШ «Образовательный комплекс №24 им. А.С. Пушкина» на 

обработку персональных данных для участия в городском конкурсе «Дипломатический 

поединок» (далее – конкурс), которые необходимы для достижения целей конкурсов, 

включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение (на бумажных и 

электронных носителях, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, а также 

осуществлению любых других действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Также настоящим согласием подтверждаю, что с положением о проведении 

конкурса видеороликов ознакомлен/на и даю согласие на дальнейшее использование 

конкурсных материалов в целях, установленных положением о проведении конкурса.   

 

«___»   _________ 2025 г.             _________________ /_________________ 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от  24.10.2025 № 01-05/924 

 
 

Состав организационного комитета городского творческого конкурса 

«Дипломатический поединок» 

 
 

Председатель оргкомитета: 

Табунова Т.А., руководитель МОУ СОШ «Образовательный комплекс № 24 им. 

А.С. Пушкина»; 

Секретарь: 

Якимова Е.А., учитель немецкого языка МОУ СОШ «Образовательный комплекс 

№ 24 им. А.С. Пушкина» (по согласованию); 

 

Члены оргкомитета: 

Бадретдинова О.А., учитель английского языка Центра образования - школа № 43 с 

углубленным изучением немецкого языка»  (по согласованию); 

Грехова Д.А., учитель истории и обществознания Центра образования – школа № 1 

(по согласованию); 

Жемчугова О.Н., учитель немецкого языка Центра образования - школа № 43 с 

углубленным изучением немецкого языка» (по согласованию); 

Запольских Г.Н., учитель элективного курса «Юные дипломаты» Центра 

образования - школа № 43 с углубленным изучением немецкого языка» (по согласованию); 

Крутецкая М.О., учитель немецкого языка Центра образования - школа № 43 с 

углубленным изучением немецкого языка»  (по согласованию); 

Мех М.Г., учитель истории и обществознания Центра образования - школа № 43 с 

углубленным изучением немецкого языка»  (по согласованию). 

 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от  24.10.2025 № 01-05/924 
 

 

Состав жюри городского творческого конкурса  

«Дипломатический поединок» 

 

Председатель жюри: 

Хрящева Н.В., начальник отдела международных отношений мэрии города 

Ярославля (по согласованию). 

 

Члены жюри: 

Аликина Л.В., учитель французского языка Центра образования - школа № 42 с 

углубленным изучением французского языка  (по согласованию); 

Долганова Дарья Михайловна, заместитель директора по воспитательной работе 

МОУ СОШ «Образовательный комплекс № 24 им. А.С. Пушкина» (по согласованию); 

Запольских Г.Н., учитель элективного курса «Юные дипломаты» Центра 

образования - школа №43 с углубленным изучением немецкого языка» (по согласованию); 

Лебедева Е.Н., учитель немецкого языка Центра образования - школа № 43 с 

углубленным изучением немецкого языка»  (по согласованию); 

Сабурова Е.В., потомок А.С. Пушкина по линии сына Александра Александровича, 

председатель попечительского совета Ассоциации «Содружество образовательных 

организаций имени А.С. Пушкина и педагогов» (по согласованию). 

Савельева М.Н., учитель истории и обществознания МОУ «Гимназия № 3» (по 

согласованию); 

Стругалева С.В., специалист отдела международных отношений мэрии города 

Ярославля (по согласованию); 

Стужина Е.Ю., заместитель директора, руководитель структурного подразделения 

Центра образования - школа № 42 с углубленным изучением французского языка  (по 

согласованию); 

Теплякова С.С., учитель немецкого языка МОУ «Гимназия № 3» (по согласованию); 

Шмакова М.А., учитель английского языка Центра образования – школа № 1 (по 

согласованию). 

 


